Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

 REQUERIMENTO Nº     /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que esta casa,
realize uma audiência pública para debater a valorização dos trabalhadores e trabalhadoras da

limpeza urbana e do manejo de resíduos sólidos, à luz da tramitação do Projeto de Lei Federal nº

4146/2020, que institui a Política Nacional de Valorização desses profissionais.

JUSTIFICATIVA

A proposta visa reconhecer o papel essencial desses trabalhadores para a manutenção da

saúde pública e da dignidade urbana, bem como garantir direitos fundamentais, como condições

adequadas de trabalho, segurança, remuneração justa e a regulamentação da carga horária de

trabalho, respeitando os limites físicos e sociais da atividade exercida.

Nesse sentido, a audiência pública tem como objetivo discutir não apenas o conteúdo e os

impactos do PL 4146/2020, mas também promover um diálogo estadual sobre jornadas excessivas,

precarização, reconhecimento profissional e o papel das instituições públicas na construção de

políticas de valorização da categoria.

Propomos, para isso, a participação de representantes das categorias profissionais,

sindicatos, cooperativas, empresas do setor, órgãos públicos, especialistas em saúde do trabalhador,

Ministério Público do Trabalho e movimentos sociais que atuam em defesa dos direitos da classe

trabalhadora.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2025.

21.283